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1 ÚVOD

Identita, sport a virtuální svět. Mohlo by se zdát, že si tyto pojmy

nemají vzájemně co říci. Pokud by si měl člověk představit sportovní tým,

vyjeví se fyzicky zdatní jedinci, kde toto fyzično hraje velmi významnou

roli. V současné moderní společnosti se ale objevují i jiné, nové formy

vnímání sportovní aktivity, a tím je eSport1, tedy forma sportovních

činností, které se odehrávají elektronickou formou a propojuje virtuální

svět s reálným, sportovním. S tímto rychlým vývojem nového druhu aktivit

je možné si představit budoucnost, kdy je tato forma zakořeněna jako

něco zcela normálního, což nelze zatím říci o současnosti. Novodobý

fenomén se postupně dostává do povědomí lidí se zkušenostmi s hraním

počítačových her, ale i do široké veřejnosti, a často dochází

i k nepochopení. Jak si někdo může vydělávat sezením u počítače

a hraním počítačových her? S tréninkem, skvělými dovednostmi

a ochotou oddat se svému snu se to některým hráčům daří a tým může

vítězstvím ve světovém šampionátu League of Legends získat až 1 milion

amerických dolarů2, což je pro někoho neuvěřitelné. Pořádají se světové

turnaje v arénách, které jsou plné diváků, přenášejí se živá vysílání,

natáčejí se dokumenty3 a hráči jsou v komunitě své hry uznávanými

osobnostmi nebo dokonce celebritami.

V posledních letech se objevila fascinace lidmi, kteří dokáží hraní

počítačových her dostat na úroveň, kterou si mnoho z nás nedokáže ani

představit. Otevírá se díky tomu nový pohled na kulturu her4 i na podstatu

a status hry v počítačových hrách. Zároveň jsou otázkou možnosti a limity

1
eSport je zkráceně electronic sport a označuje sportovní aktivity, organizaci a kompetitivní

přístup v rámci počítačového hraní her (Wagner 2007: 182).
2
Výhry a informace o světovém šampionátu je možné nalézt na oficiálních stránkách League

of Legends. http://www.lolesports.com/en_US/articles/2016-world-championship-hits-north-

america
3
Několik dokumentů, které je možné shlédnout na Youtube, se zaměřuje na hráče a jejich cestu

k eSportu a životu, který s tím souvisí: https://www.youtube.com/watch?v=q0wEW6NAPuE,

https://www.youtube.com/watch?v=gyPLVMPBUE4
4
Game culture

https://www.youtube.com/watch?v=q0wEW6NAPuE
https://www.youtube.com/watch?v=gyPLVMPBUE4
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této nové formy sportu (Taylor 2012: 2). Jak je vidět, objevují se tak nové

možnosti pro antropologické zkoumání tohoto oboru a pochopení toho,

jak celá tato sféra funguje.

Tato práce se konkrétně zaměřuje na propojení tří výše zmíněných

pojmů – identitu, sport a virtuální svět. Na poznání a porozumění týmové

identity hráčů, která při členství v této skupině může vznikat. Kdo jsme

nebo jací se zdáme být, má značný význam. Tato identifikace není

záležitostí jen hranic a setkávání individuálních životů, ale vždy zahrnuje

také individua a něco více, např. kolektivitu nebo historii, které mohou být

v sázce. To, jak se díváme na identifikaci, je důležité v každodenním

životě lidí (Jenkins 2008: 3). Cílem práce je zjistit a porozumět tomu, jak

se utváří identita hráčů v eSport týmu, za jakých okolností se sami hráči

vidí jako členové skupiny a identifikují se s ní a vytváří se kolektivní

sounáležitost. Konkrétně i jakou podobu tato identita má. Pro širší

porozumění je důležitá i každodennost, strukturace, hierarchizace a role

moci ve skupině.

V úvodních částech práce jsou představeny hlavní teoretické

přístupy a pojmy, které se týkají identity, sportu a v poslední řadě

virtuálních světů. Jako první je pozornost věnována vymezení pojmu

identity a jejím možným dělením, konkrétně na individuální, skupinovou

a identitu v organizaci. Jelikož je hlavním zaměřením práce tento pojem,

další teoretické zmínky o identitách jsou rozprostřeny v práci dle toho, pod

které téma patří. Následuje část, která je zaměřena na sport, sportovní

tým a vymezení identity v tomto odvětví. Z hlediska zájmu této práce je

přiložena i podkapitola o eSport, kde je krátce popsán tento současný

fenomén. Posledním teoretickým rámcem je virtualita a hra, kde je hlavní

důraz kladen na sociální stránku tohoto on-line prostoru a na utváření

a ovlivňování identity jedince. Po tomto uvedení do tématu je vymezena

metodologie výzkumu, která obsahuje definování cíle, popis sběru dat,

kterým byly polo-strukturované rozhovory, a popis průběhu analýzy.

Výzkumný vzorek tvoří dva kompetitivní týmy hry League of Legends,
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která je zde krátce popsána pro orientaci v další analytické části. Poslední

částí je analytická kapitola, která se již zaměřuje na výsledky výzkumu.

Pozornost je věnována tématům, jako jsou struktura, hierarchie, moc

nebo každodennost, které mají vliv na jedincův proces identifikování. Dále

jsou rozepsány i otázky vzájemného ovlivňování a interakce více identit

najednou a komparace virtuality a fyzična z několika hledisek.
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2 IDENTITA

Důležitým konceptem při zkoumání skupiny lidí, v této práci

konkrétně sportovního týmu a on-line světa, je identita. Ta je ale obtížně

uchopitelným konceptem a každý autor ji může vnímat odlišně. Původ

tohoto slova je spojován s latinským výrazem identitās nebo īdem, které

v překladu znamenají totožnost (Rejzek 2001: 239). Identitu tedy můžeme

vysvětlit jako to, kam jedinec či skupina patří, a také to, co je vyjádřeno

skrze obraz sebe sama a odlišuje je od ostatních (Golubović 2011).

V tomto smyslu identita představuje to, jak jsou individua a kolektivy

diferencovány od jiných individuí a kolektivů, což znamená, že člověk ví

a zná, kdo je kdo, vnímá a odlišuje, kdo jsme a kdo jsou ti druzí, kteří

zároveň vědí, kdo jsme my (Jenkins 2008: 5). Podle Jenkinse (2008: 5)

jde ale především o proces identifikace, s čímž souhlasí i Brubaker

a Cooper (2000: 14–17) a říkají, že tato identifikace nebo kategorizace

umožňuje se více soustředit na její zprostředkovatele.

Je možné najít i více způsobů pohledů na identitu. Jedním

z příkladů může být esencialistické a kulturní pojetí identity.

Esencialistické je založeno na tom, že existuje jádro, esenciální vlastnosti,

a popírá význam sociálního prostředí a interakcí jako zdroje formování

identity. Druhá je identita kulturní nebo také socio-kulturní, která je

založena na kolektivním pocitu skupinové či individuální identity. Tyto

kategorie mohou být ve sporu, pokud se objeví normy či hodnoty, které

jsou nekompatibilní. To následně může vést k předefinování jednotlivce,

nebo hodnot, které utvářejí jeho identitu (Golubović 2011: 25–27). Další

možné dělení, kterému bude věnován prostor v další části práce, je

na skupinovou a individuální identitu. Sem lze také zařadit dělení

na externí a interní identifikaci, které mohou probíhat jak zvlášť, tak také

simultánně. Tyto dva druhy procesu jsou součástí každodennosti a v praxi

se projevují tak, že externí definice jedince je nezbytnou součástí

interního definování sebe samého a naopak. Ne vždy se tyto procesy
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shodují a může se lišit i to, jak vidíme sami sebe a jak vidí druzí nás

(Jenkins 2008: 47–50).

Pokud se vrátíme k samotnému pojmu nebo procesu, jedinec

se nerodí s danou identitou, ale adoptuje ji od svých rodičů. Ta však

nevyjadřuje jeho individuální dispozice, ale pouze obraz toho, jaká by

měla být. Postupem času se dostává k poznání sebe samého a kdo

opravdu je, což může být v moderní společnosti těžkým úkolem

(Golubović 2011: 27). Lidé se díky proměnám, nestálosti, změně

a vědomí výběru možností (Bauman 2002: 144) snaží o to být členy

mnoha skupin, z čehož je zřejmé, že budou mít i více sociálních identit,

které jsou různě důležité (Abrams 1996: 229), ale nemusí na druhé straně

přispívat k vytvoření dlouhotrvající stabilní struktuře osobnosti. Tyto

identity mohou být zaměnitelné, vzájemně nevyhraněné nebo dokonce

odporující si. Z tohoto hlediska se pak mohou objevit problémy s integrací

různých stránek identit osobnosti a následné koexistence identit lidí

(Bauman 2002: 142–144). Jak uvádí Yves Michaud: „S přemírou možností


[…]


např. komunikace.

Celkově je možné konstatovat, že v rámci tohoto výzkumu lze

eSport tým, dle jeho charakteristik, popsat jako legitimní sportovní tým,

který spadá pod moderní sport a u členů se v tomto uskupení vytváří

kolektivní identita s mnoha funkcemi a důvody. Díky rychlému šíření

a rozpětí tohoto fenoménu je možné říci, že by se mohl postupem času

eSport zakořenit i v povědomí lidí, kteří nejsou s tímto oborem nijak

propojeni, ale částečně jej uznají za legitimní formu a ne pouze

za spekulativní a neférové pojetí sportování. Jak lze vidět, je mnoho

možností, jak se na virtuální svět dívat a z jakého hlediska zkoumat jeho

účastníky. Identita nebo eSport jsou jen jeho malou součástí. Díky tomu

se otevírá mnoho dveří pro další studium jak lidí, prostorů, ale

např. i interakce, ekonomiky, hierarchie a dalších.
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9 RESUMÉ

This thesis discusses the identity of a competitive eSport team,

in which its members play League of Legends in a more serious way than

just as a leisure activity. Playing in a team environment forms new social

relations and interactions, therefore it is an important part of player’s life

and of his everyday activities. The first part is focused on the theoretical

concepts of identity, sport, sport teams and virtual worlds. These were

then applied in the analysis, where the main focus is on two competitive

teams, how they form their identity and what sort of identification it is.

Another aim was to depict in what occasions players perceive themselves

as members of the team. In this formed group are also important

structural, hierarchical and power attributes, which can be influential to

the functioning of the team. The collectiveness is then formed by

the motivation, everyday activities and shared goals and values within the

group. In this work influence of the on-line and off-line interactions is

important to the members and their feeling and perception of the

membership. The research work is based on a qualitative analysis via

semi-structured interviews with ten players through on-line platforms.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Návod rozhovoru

Představení, seznámení se s

informátorem

Na začátku jsou informátoři

seznámeni s tím, o jaký výzkum se

konkrétně jedná. Na začátku

rozhovoru bude záměr práce a

rozhovoru zkráceně zmíněn a

následovat bude představení se a

základní informace o informátorovi

a jeho participace na hře League

of Legends.

 Hello, how are you?

 How old are you?

 Where are you from?

 How long are you in the

team?

o How old is the team by

itself?

o What’s the team’s

name? – Who chose

the name? (Was it one

person or you chose it

as a group?)

 Why did you enter this team

and wanted to be his

member?

 What is your story behind the

entering this team and

playing this game?

 How did you met your

teammates
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 How do you describe your

team and you being part of it?

 Freelisting – What do you

imagine when you hear the

name of your team?

Organizace týmu

Cílem je získat všeobecné

informace o fungování týmu, jejich

každodenní praktiky a jejich

organizaci času. Dále zjištění

informací o struktuře týmu, která

následně vede k pochopení

hierarchizace, role jedinců a

otázky moci.

 How can you enter your

team? What someone has to

do to be member?

o Rules, rituals,…

 Who is making the choice to

accept new member to the

team? Who has the main

impact, influence on it?

 What is the hierarchy or

structure of your team?

o Describe the role,

position of each

member.

o What is your role in the

team – in the play and

out of the play – is

there any differences?

o Do you have a person

who leads you in play?

Is he/she “leader” out
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of the game too?

o Who tells you what to

do?

 Where and when do you

train? How often?

 What is yours and your

team’s everyday practices?

How often do you see

each other to play,

train or communicate,

hang out,…

 What are your routines when

you are playing some

tournaments?

o Do you prepare

yourself somehow, or

do you train a lot the

day before,…

 Do you have some sponsors?

How do you finance you team

or is there even a question of

money involved in your team?
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Hodnoty hráče, jejich identita

Cílem je zjistit, jak se jedinci

ztotožňují s tímto týmem a jak se

utváří jejich týmová identita. Jak

tuto skupinu vnímají, jak se

ohledně ní cítí a co to pro ně

znamená být součástí skupiny

hráčů.

 What does it mean to you to

be part of this group?

 What are your important

values in the team? How

important they are? (is it

crucial to share them for the

team to exist?)

 What are your team’s

important values?

o freelisting

 What are your goals in this

group?

 What are your team’s goals?

 How do you communicate

with the team?

o Only through online

communication or

even in a real world?

o How often do you

communicate

o With whom do you

communicate the

most? (or if it is whole

group as a one)

o How often do you see

each other online and

how often in reality (if
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you see each other in

reality)

o What are you doing

when you are

together?

o How do you feel about

your membership? Is it

fun for you or do you

consider it as a part

time work? How

serious do you

perceive it?

 What do you think about the

people in you group?

 Why is membership on this

team important to you?

 What do you hope to gain

from your involvement?

 How do you contribute the

most to the team’s success?

 What talents, skills, and

expertise do you bring to the

team? What do you see as

your role on this team?

 How does the team affect you

in reality out of online world?
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 Have you been member of

any other group or team of

people out of virtuality?

o If yes → What team it

was, Can you see any

differences between

the people and the

relationships?

o

Závěr

Is there anything you want to

add to this subject?

Do you want to talk about

something specifically or

generally about virtual world,

games, people, teams, other

teams?

Thanks for your time and

have a nice day.

(if you would like to add

something after this, let me

know)
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Příloha č. 2: Mapa hry League of Legends

Zdroj: www.leagueoflegends.com [cit. 15. 4. 2017]

Příloha č. 3: Prostorová vizualizace hry League of Legends

Zdroj: Easily Faker www.aminoapps.com [cit. 15. 4. 2017]

http://www.leagueoflegends.com/
http://www.aminoapps.com/
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Zdroj: vlastní

Příloha č. 4: Ukázka komunikační platformy Discord

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 5: Ukázka komunikační platformy TeamSpeak

Zdroj: vlastní