FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Valentýna Hrkalová

Název práce: Identita hráčů eSport v rámci kompetitivního týmu

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Práce se zabývá výzkumem identit aktérů sportovních aktivit v rámci počítačových her. Právě propojení konceptů identity, sportu a virtuálního světa je to, co charakterizuje autentičnost práce. Cílem je následně „zjistit a porozumět tomu, jak se utváří identita hráčů eSport týmu, za jakých okolností se sami hráči vidí jako členové skupiny a identifikují se s ní a vytváří se kolektivní soudržnost... i jakou podobu tato identita má“, jak uvádí autorka v úvodu práce (s. 2). Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn, a to velmi čtivým a srozumitelným způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Autorka v úvodu srozumitelně vymezuje téma práce, její zacílení a obsah jednotlivých částí. Následují velmi zdařile zpracované teoretické kapitoly, v rámci nichž jsou vymezeny klíčové koncepty, o které se autorka dále v práci opírá (identita, sport a identita, hra a virtualita). Zde autorka vhodně vybírá stěžejní informace důležité pro pochopení návazných kapitol, vychází z relevantní a reprezentativní literatury, srozumitelně vymezuje teoretický základ práce, dokladuje velmi širokou obeznamenost s tématem výzkumu.

Následuje část, která se věnuje popisu metod využitých ve výzkumu, sběru dat, postupům ve výběru informátorů a klíčovými charakteristikám jednotlivých informátorů. Zde rovněž charakterizuje postup v analýze dat. Celková koncepce a struktura rozhovoru realizovaného s hráči českého a amerického týmu navazuje na vymezený cíl práce a má logickou strukturu.

V kapitole 6 autorka představuje výsledky výzkumu – tato část je rozdělena do několika dílčích kapitol dle klíčových výzkumných témat, autorka průběžně shrnuje dílčí zjištění, která opírá o úryvky z rozhovorů a zasazuje do teoretických konceptů. Výsledky výzkumu jsou velmi dobře zpracované, autorka do textu vhodně zařazuje i vlastní interpretace dat. Před samotným závěrem práce se nachází shrnutí výsledků výzkumu, které syntetizuje dílčí zjištění a vztahuje je k cíli práce. Závěr práce je relevantní a je zdařilou tečnou za kvalitně zpracovanou práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Odkazy na literaturu jsou standardní. Práce v zásadě neobsahuje gramatické a interpunkční chyby a překlepy. Autorčin jazykový projev je velmi zdařilý. Lze ocenit i zdařilý autorčin překlad citací informátorů z anglického jazyka a pro přehlednost ponechání původní verze citace v poznámkách pod čarou v analytické části práce. Celkově je text práce přehledně členěn do kapitol. Přílohy vhodně doplňují text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené práce je výborný. Autorka si zvolila zajímavé téma práce, provedla velmi zdařilý výzkum, osvojila si výzkumné metody a zpracovala kvalitní práci. Oceňuji výběr zvoleného tématu, celkové pojetí výzkumu, práci s informátory, vedení rozhovorů v angličtině a velmi zdařilou analytickou část práce, která vychází ze zpracovaného teoretického základu a vlastních zjištění.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak byla obtížná komunikace s informátory na dálku? Charakterizujte (mj. na základě vlastních zkušeností) pozitiva a limity tohoto přístupu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum:

23.5.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie